
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
ЗИ. оз. югъ м. btSbj-t 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 № 13702/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной I 
образовательной программе (шифр ВМ.5804.*) 1 

«Классическая филология и античная традиция в мировой 
культуре» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника У правления образовательных программ 
от 20.12.2022 № 13702/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5804.*) «Классическая филология и античная 
традиция в мировой культуре» по направлению подготовки 45.04.01 «Филология» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ I М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЗЛ- ОЗ- 1о2г> № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5804.*) 

nes и 

«Классическая филология и античная традиция в мировой культуре» по направлению подготовки 45J )4.01 «Филология» 
№ ФИО обучающегося Тема выпускной 

квалификационной работы 
ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 Буздалина Екатерина 
Артёмовна 

Жанровое своеобразие 
«Бревиария» Феста в 
контексте поздней 
римской историографии 

Бударагина Ольга 
Владимировна, доцент, 
Кафедра классической 
филологии 

Хрусталев Вячеслав 
Константинович, доцент, 
Кафедра всеобщей 
истории, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

образования «Российский 
государственный 
педагогический 
университет им. А.И. 
Герцена» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2607 от 
21.02.2023 

2 Волкова Софья 
Евгеньевна 

Причины и терапия 
эпилепсии в сочинениях 
Сорана Эфесского 

Берлинский Александр 
Леонардович, 
профессор, Кафедра 
классической филологии 

Котова Анастасия 
Викторовна, доцент, 
Кафедра иностранных 
языков, Федеральное 
государственное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 



бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургская 
государственная академия 
ветеринарной медицины» 

исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2607 от 
21.02.2023 

3 Дмитриева Анна 
Игоревна 

Прощание Гектора с 
Андромахой'1 (11.6. 370-
502) в русских 
переводах 

Ермолаева Елена 
Леонидовна, доцент, 
Кафедра классической 
филологии 

Успенская Анна 
Викторовна, профессор, 
Негосударственное 
образовательное 
учреждение высшего 
профессионального 
образования «Санкт-
Петербургский 
Гуманитарный 
университет профсоюзов» 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2607 от 
21.02.2023 

4 Зонова Настасья 
Дмитриевна 

Образ Дельфийского 
святилища в аттической 
трагедии 

Кулишова Оксана 
Викторовна, профессор, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Карпюк Сергей 
Г еоргиевич, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт всеобщей 
истории Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№01/1-38-2607 от 
21.02.2023 

5 Косарев Данил 
Вадимович 

Монархическая идея в 
«Кипрских речах» 
Исократа 

Тахтаджян Сурен 
Арменович, доцент, 
Кафедра классической 
филологии 

Хосроев Александр 
Леонович, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 



государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№01/1-38-2607 от 
21.02.2023 

6 Петров Антон 
Андреевич 

Образ Христа в 
произведениях 
Порфирия 

Берлинский Александр 
Леонардович, 
профессор, Кафедра 
классической филологии 

Хосроев Александр 
Леонович, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
восточных рукописей 
Российской академии 
наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№ 01/1-38-2607 от 
21.02.2023 

7 Петрова Валерия 
Игоревна 

Фрагмент "Vita Secundi 
philosophi Atheniensis" 
на папирусе P. Ross. 
Georg. 1. 17 

Ермолаева Елена 
Леонидовна, доцент, 
Кафедра классической 
филологии 

Чепель Елена Юрьевна, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт всеобщей 
истории Российской 
академии наук 

Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
науки Институт 
лингвистических 
исследований Российской 
академии наук 
№01/1-38-2607 от 
21.02.2023 


